

Số: /KH-TTKSBT

Đà Nẵng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Khảo sát trực tuyến rộng rãi người dân thành phố Đà Nẵng năm 2026 về mức nguy cơ tác hại của rượu, bia

I. CƠ SỞ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Luật Phòng bệnh số 114 năm 2025;

Căn cứ Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia số 44 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 3400/QĐ-BYT ngày 01/8/2019 của Bộ Y tế ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia trong ngành Y tế;

Căn cứ Chỉ thị số 19/CT-BYT ngày 23/6/2020 của Bộ Y tế ban hành Chỉ thị về việc tăng cường thực thi các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia trong Ngành y tế;

Căn cứ Quyết định số 4946/QĐ-BYT ngày 26/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành tài liệu “Hướng dẫn sàng lọc và can thiệp giảm tác hại cho người có nguy cơ sức khỏe do uống rượu, bia tại cơ sở chăm sóc sức khỏe ban đầu và tại cộng đồng”;

Căn cứ Quyết định số 157/QĐ-SYT ngày 31/01/2026 của Sở Y tế thành phố Đà Nẵng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 1885/QĐ-SYT ngày 30/12/2025 của Sở Y tế thành phố Đà Nẵng về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 421/KH-TTKSBT ngày 05/02/2026 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Đà Nẵng về Kế hoạch hoạt động chuyên môn năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 476/KH-TTKSBT ngày 11/02/2026 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Đà Nẵng về Kế hoạch hoạt động phòng chống tác hại rượu bia trên địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2026;

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Đà Nẵng xây dựng kế hoạch Khảo sát trực tuyến rộng rãi người dân thành phố Đà Nẵng năm 2026 về mức nguy cơ tác hại của rượu, bia như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Mục đích: Tăng số người được sàng lọc, phát hiện sớm nguy cơ tác hại của rượu, bia và tính tự giác nhằm giúp họ có thể tự bảo vệ nâng cao sức khỏe cho bản thân.

Yêu cầu: Phiếu khảo sát phải có tiêu đề mang tính hấp dẫn, có độ tin cậy cao, gây sự chú ý của người dân đồng thời không ràng buộc về mặt hành chính để người dân dễ dàng tham gia.

1. Mục tiêu

Mục tiêu chung: Ứng dụng không gian mạng và công nghệ thông tin để tăng cường công tác sàng lọc, phát hiện sớm và phòng, chống tác hại của rượu, bia cho người

dân trên toàn địa bàn thành phố nhằm phòng ngừa, giảm thiểu các tác hại, hậu quả về sức khỏe, xã hội và kinh tế.

2. Mục tiêu cụ thể và các chỉ tiêu

Mục tiêu 1. Tăng số người thực hiện phiếu sàng lọc

Ít nhất 10% người từ 18 tuổi trở lên tại thành phố Đà Nẵng được tiếp cận phiếu sàng lọc can thiệp giảm tác hại nguy cơ sức khỏe do uống rượu, bia trên không gian mạng.

Mục tiêu 2. Tăng số đơn vị tham gia

100% nhóm mạng xã hội, nhóm zalo, website, của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật có đăng tải phiếu để lan tỏa đường link khảo sát trực tuyến đến người dân, bệnh nhân và cán bộ y tế.

100% Trung tâm y tế, Trạm y tế tham gia lan tỏa đường link khảo sát trực tuyến đến người dân, đồng thời có thể sử dụng để khảo sát trực tiếp người dân thông qua bảng hỏi này.

III. CÁC GIẢI PHÁP VÀ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Triển khai công cụ khảo sát trực tuyến

- Xây dựng và hoàn thiện bộ câu hỏi khảo sát trực tuyến tích hợp bộ công cụ AUDIT phù hợp với người dùng điện thoại thông minh và máy tính theo hướng dẫn tại Quyết định số 4946/QĐ-BYT ngày 26/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành tài liệu “Hướng dẫn sàng lọc và can thiệp giảm tác hại cho người có nguy cơ sức khỏe do uống rượu, bia tại cơ sở chăm sóc sức khỏe ban đầu và tại cộng đồng”.

- Thiết kế mã QR từ đường link khảo sát để in ấn, dán tại các cơ sở y tế, nơi công cộng nhằm tăng cường tiếp cận

- Ứng dụng biểu mẫu điện tử để thiết kế bảng hỏi sàng lọc, đánh giá nguy cơ sức khỏe do uống rượu bia tại cộng đồng. Cụ thể:

+ Biểu mẫu dùng bộ câu hỏi trắc nghiệm đơn giản

+ Cài đặt AI để tính điểm theo thang điểm của bộ công cụ AUDIT và đưa ra khuyến cáo chính xác theo hướng dẫn này

Đường link khảo sát chính thức được sử dụng: <https://tinyurl.com/slruobia>

- Mã QR đường link:



- Vận hành hệ thống tự động phản hồi kết quả sàng lọc và thông điệp tư vấn cho từng người tham gia ngay sau khi hoàn thành khảo sát.

2. Tăng cường truyền thông trên không gian mạng

- Đa dạng hóa hình thức truyền thông kêu gọi người dân tham gia khảo sát: đăng bài trên mạng xã hội, tin nhắn SMS, thông báo qua hệ thống loa phát thanh phường/xã, tờ rơi, pa-nô, infographic, video ngắn, mã QR... đính kèm đường link khảo sát để người dân dễ dàng truy cập bằng thiết bị di động.

- Lồng ghép hoạt động chia sẻ link khảo sát vào các phong trào, hoạt động văn hóa, các nhóm giao tiếp trực tuyến (Zalo, Facebook) của các tổ dân phố, hội đoàn thể tại địa phương.

- Lồng ghép vào các quy định về Luật phòng, chống tác hại của rượu bia thông qua các kênh mạng xã hội, trang thông tin điện tử của các đơn vị.

3. Tăng cường truyền thông trực tiếp

Tuyên truyền, vận động các gia đình, thành viên thuộc tổ chức, cộng đồng tham gia tự đánh giá thông qua đường link.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Đà Nẵng

a) Khoa phòng chống bệnh KLN

- Làm đầu mối, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch này.

- Quản trị hệ thống, thu thập và tổng hợp dữ liệu từ đường link khảo sát trực tuyến, phản hồi trả kết quả cho các trạm y tế để đưa vào quản lý nguy cơ cho người dân.

- Thiết kế bảng hỏi google form sàng lọc, đánh giá nguy cơ sức khỏe do uống rượu bia tại cộng đồng.

- Tổ chức triển khai, phối hợp với các TTYT, TYT xã/phường đẩy mạnh hoạt động chia sẻ link khảo sát để đánh giá mức độ người có nguy cơ tại địa phương (93 xã/phường).

b) Khoa Truyền thông giáo dục sức khỏe

- Chịu trách nhiệm biên tập, viết bài truyền thông để đăng tải lên trang chủ (website) của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Đà Nẵng. Đồng thời, thực hiện đăng tải, ghim bài và lan tỏa đường link biểu mẫu khảo sát trên Fanpage chính thức của đơn vị để thu hút sự tham gia của cộng đồng mạng.

c) Các khoa, phòng thuộc Trung tâm

- Triển khai, phổ biến và chia sẻ đường link khảo sát đến toàn thể viên chức, người lao động trong khoa, phòng mình để nhân viên trực tiếp tham gia thực hiện khảo sát và cùng lan tỏa cho người thân, cộng đồng.

2. Trung tâm Y tế Khu vực

- Hỗ trợ hướng dẫn người nhà, bệnh nhân tại cơ sở y tế thực hiện khảo sát qua mã QR hoặc đường link được niêm yết tại đơn vị.

- Triển khai truyền thông giáo dục sức khỏe về PCTH của rượu, bia và lan tỏa link khảo sát trên các kênh truyền thông trực tuyến của đơn vị.

3. Trạm Y tế xã phường

- Chủ động lan toả đường link khảo sát đến người dân trên địa bàn thông qua các buổi họp khu dân cư, nhóm Zalo/Facebook cộng đồng, hệ thống loa phát thanh và hoạt động thăm hộ gia đình.

- Hỗ trợ người dân chưa quen với công nghệ (người cao tuổi...) tham gia khảo sát trực tuyến.

- Tăng cường truyền thông, lồng ghép phổ biến đường link khảo sát vào các hoạt động phòng chống bệnh không lây nhiễm (tăng huyết áp, đái tháo đường, COPD...).

Trên đây là khảo sát trực tuyến rộng rãi người dân thành phố Đà Nẵng năm 2026 về mức nguy cơ tác hại của rượu, bia của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Đà Nẵng, kính đề nghị các đơn vị, khoa phòng liên quan cùng phối hợp thực hiện đạt hiệu quả.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để báo cáo);
- UBND xã, phường (để biết);
- TTYT khu vực;
- TYT xã/phường;
- Các khoa phòng TTKSBT;
- Lưu: VT, PCBKLN.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đại Vĩnh